Nos

Non perse- uerantes in fine non sunt praedestinati.

Nos sunt in ista uocatione, qui in fide quae per dilectionem operatur, etiam si aliquantulum ambulauit non perseverant usque in finem. Et utique potuerunt rapi, ne malitia mutare intellectum eorum, si ad illam praedestinationem et uocationem quae secundum propositum, et sine poenitentia est, pertinerent. At ne quisquam praesumptoria de occultis iudicet alienis, ut dicitur, ideo non rapti sunt ex hac uita antequam essent

Vnde quidam apostatae fiunt.

fidei desertores: quia in eadem uita non fideliter ambulabant, et hoc in eorum cordibus nouerat Dominus, quamuis hominibus aliter appareret quid dicturus est de infantibus paruulis, qui plerique accepto in illa aetate Christianae gratiae sacramento, cum sine dubio pertinerent ad uitam aeternam regnumque caelorum sic continuo ex hac uita migrarent sinuntur crescere, et nonnulli etiam apostatae fiunt, unde? Nisi quia non pertinent ad illam praedestinationem, et secundum propositum, ac sine poenitentia uocationem. Cur

Occulta opera dei iudicia quare uocantur.

autem alij ad eam pertineant, alij non pertineant, occulta causa esse potest iniusta non potest. Nunquid enim iniquitas apud deum? Absit. Nam et hoc ad illam pertinet altitudinem iudiciorum, quum mirans Paulus tanquam expauit Apostolus. O altitudo diuitiarum et c. Ideo quippe illa iudicia uocat, ne quis-

quam

quam talia fieri putet, siue iniquitate siue temeritate facientis siue casu et fortuito labentibus ullis partibus dispositorum sub tanta sapientia dei seculorum.

August. lib. de praedesti-

natione et Gratia. Cap. 2.

Si cui uult miseretur, et quem uult indurat, quid adhuc queritur? Voluntati enim eius quis resistet? nouerit hac sententia plus nos ad humilitatem ac pietatem cogi atque arctari. Cum enim totum ad Deum praedestinationis aduersus humanis uiribus neget doctor amplissimus: quid aliud quam Deum toto corde suspensi, ab eo salutis auxilium postulemus, hortatur? Quae ergo mouet haec in diuinae gratiae dispensatione diuersitas et iniustum putari alteri, quod alter acceperit intelligat quemadmodum Psalms. 24 diuinitus dixerit Psalmista. Vniuersae uiae domini misericordia et ueritas, atque agnoscat tali deum agitare reus ni misericordiam, et ueritas, ut debitas poenas aut iuste reddat aut misericorditer donet. Viciae enim radices macula, ueritas. ita propaginis traduce per generationum sarmen- ta diffusa est, ut nec infans quidem unius diei a culpa sit unius dei primae praeruaricationis alienus, nisi per indebitam saluatoris gratiam fuerit liberatus. Quod si nec hic sine peccato est, qui proprium habere non potuit, con- ficitur, ut illud traxerit alienum, de quo dicit Apostolus.

Roman. 7. st. lus.

stulus. Per unum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors. Quod qui negat, negat profecta primū nos esse mortales &c. Quoniam mors non naturae conditio, sed poena peccati &c. sequatur necesse est poena peccati. Si ergo ut apparuit de praeuaricatoris semine omnes nascimur debitores, quoniam in Adā omnes peccaverunt, & ipsa iam in principio unde descendimus massa damnata est, nullus de duritia sua, nullus de poena sua conqueri audeat, quae etiam non existentibus peccatis proprijs, sola nascendi conditione debetur. Quod uerò Deus alij; gratia uocatione conuersis, misericordiam largitur indubitam non ad dispensatoris iniusticiam, sed ad donantis misericordissimam largitatem, ueritatis ratione referendum est.

Augustinus in Enchiridio

Cap. 95

Voluntas dei regula omnium. Quis porrò tam impie desipiat, ut dicat Deum malas hominum uoluntates, quas uoluerit, quando uoluerit, ubi uoluerit, in bonum non posse conuertere? Sed cum facit, per misericordiam facit, cum autem non facit, per iudicium non facit. Quoniam cuius uult miseretur & quem uult indurat. Quod cum dicitur Apostolus, gratiā commendabat, ad cuius commendationem,

commendationem, de illis in Rebecca utero geminis fuerat iam loquutus, quibus nondum natis, nec aliquid agentibus boni seu mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex uocante dictum est: quia maior seruiet minori. Propter quod adhibuit alterum propheticum testimonium ubi scriptum est: Iacob dilexi, Esau autem odio habui. Sentiens autem quemadmodum posset de Iacob & Esau, quod dictum est permouere eos, qui penetrare intelligendo non possunt hanc altitudinem gratiae, quid ergo dicemus ait: Nunquid iniquitas est apud Deum? Absit. Iniquum enim uidetur, ut sine ullis bonorum malorumue operum meritis, unum Deus diligat, odiatque alterum. Quia in re si futura opera uel bona huius, uel mala illius, quae Deus utique praesciebat, uellet intelligi, nequaquam diceret: non ex operibus, sed ex futuris operibus, eoque modo istam solueret quaestione, imò nullam quam solui opus esset facere quaestione. Nunc uerò cum respondisset, absit, id est, absit, ut sit iniquitas apud deum mox ut probaret nulla hoc iniquitate Dei fieri, inquit. Moyse enim dicit: Miserebor cui misertus ero, & misericordiam praestabo, cui misericors fuero. Quis enim nisi insipiens Deum iniquum putet, siue iudicium

Malach. 1.
de Iacob & Esau.

Operum meorum
ritam futura
deus.

Exod. 33.

cium poenale ingerat digno, siue misericordiam praestet indigno? Denique infert & dicit: Igitur non uo-

Roman. 9. lentis neq; currentis, sed miserentis est Dei. Ambo itaq; gemini, natura filij irae nascebantur, nullis qui

Ex origine dem operibus proprijs, sed originaliter ex Adā uin-
damnati, ex culo damnationis obstricti. Sed qui dixit, miserabor
gratia sal- cui misertus ero, & misericordiam praestabo cui mi-
uati sumus. sericors fuero. Iacob dilexit per misericordiā gratui-

tam, Esau autem odio habuit, per iudicium debitum.

Quod cū deberetur ambobus, in altero alter cogno-

uit, non de suis distantibus meritis sibi esse gloriandū

quod in eadem causa idem supplicium non incurrit,

sed de diuina gratiae largitate: quia nō uolentis neq;

currentis, sed miserentis est dei. Altissimo quippe ac

saluberrimo sacramēto uniuersa facies. Atq; ut ita

dixerim, uultus sanctarum scripturarum bene intu-

2. Corin. 1. ens id admonere inuenitur, ut qui gloriatur in Do-

mino gloriatur.

Augustinus libro de praedestinatione Sanctorum.

Cap. 4

Quod uerò sequitur. Quem uult indurat, ibi pau-
lulum humanae mentis intentio, uerbi nouitate con-
funditur.

funditur. Sed non ita intelligendum est, quasi Deus Quò de 9d
in homine ipsam quae non esset duritiam cordis ope- citur corda
retur. Quid enim aliud est duritia, quā Dei obuiare hominū in=
mandatis? Ergo quicquid post illā praeuaricationem durare.
natus supplicij homo patitur, iustè reddi meritoque
fateatur. Indurare enim dicitur Deus eum, quē mol= Indurare
lire noluerit. Sic etiam Repellere eum, quem uocare dei quid.
noluerit. Sic etiam Excœcare dicitur eum quem illu= Repellere
minare noluerit. Quos enim praedestinauit, illos & dei.
uocauit &c. Ipse enim dedit ut simus, ipse ut boni
esse possimus.

Augustinus in Enchiridio

Cap. 99.

Sola enim gratia redemptos discernit à perdi-

tis, quos in unam concreuerat massam ab origine du-

ctae causa cōmunis. Hoc autem qui eo modo audit ut

dicat: quid adhuc conquiritur, nam uoluntati eius

quis resistit. tanquam propterea malus non uideatur

esse culpandus, quia deus cui uult miseretur, &

quem uult iudurat: absit, ut pudeat nos hoc respon-

dere, quod respondisse uidemus Apostolum. O homo

tu quis es qui respondeas Deo? Nunquid dicit &c. à malis.

Hoc enim loco quidam stulti putant Apostolum in

responsione defecisse, & inopia reddendae rationis

repressisse contradictoris audaciam. Sed magnū habet pondus quod dictum est: O homo tu quis es, qui respondeas Deo? Et in talibus questionibus ad suae cōpacitatis considerationem reuocat hominē uerbo quidem breui, sed re ipsa magna est redditio rationis. Si

Etiam si deus enim non capit haec, quis est qui respondeat Deo? Si omnis dāna autem capit, magis non inuenit quid respondeat. Videret nullus isto iudicio diuino, in apostatica radice damnatum, ut iste cōqueri etiam si nullus inde liberaretur, nemo recte posset possit.

Dei uituperare iusticiam, & qui liberantur sic oportuisse liberari, ut ex pluribus non liberatis, atque in damnatione iustissima derelictis, ostenderetur quid meruisset uniuersa conuersio, & quod etiam istos debitum iudicium Dei duceret, nisi eius in debita misericordia subueniret, ut uolentium de suis meritis gloriari, omne os obstruatur, & qui gloriatur, in Domino glorietur.

Aug. ad Sixtum, Roma. presbyterum

Epist. 105.

Deus nō est personarū acceptor. Quod autem personarū acceptorem Deū se credere existimant, si credant, quod sine ullis praecedentibus meritis, cuius uult miseretur, & quos dignatur, uocat, & quem uult religiosum facit: parum attendunt

tendunt quod debita reddatur poena damnato, in debita gratia liberato, ut nec ille se indignum quaeratur, nec dignum se iste gloriatur, atque ibi potius acceptionem nullam fieri personarum, ubi una eademque massa damnationis & offensionis inuoluit, ut liberatus de non liberato discat, quod etiam sibi supplicium conueniret, nisi gratia subueniret. Si autem gratia, utique; nullis meritis reddit, sed gratuita bonitate donata. Sed iniustum est, inquit, in una eademque mala causa, hunc liberari, illum puniri. Nempe ergo iustum est utranque puniri, quis hoc negauerit? Agamus ergo gratias saluatori, dum nobis redditum non certum, quod in damnatione similium etiam nobis debitum fuisse cognoscimus. Si enim utriusque liberaretur, lateret quid peccato per iusticiam debeatur: si nemo, quid gratia largiretur. Ut ergo in hac difficillima questione, uerbis potius utamur Apostoli: Volens Deus ostendere iram, & demonstrare potentiam suam, &c. Vbi quia uniuersa massa damnata est, contumeliam debitam reddit iusticia, honorem indebitum donat gratia, non meriti praerogatiua, non facti necessitate, non temeritate fortunae, sed altitudine diuitiarum sapientiae & scientiae Dei. Cur igitur sua merita iacturus est libera-

Iniustus nō est deus.

Rom. 9

Quae sint merita sanctorum, cui si digna suis meritis redderentur, non essent nisi damnatus: Nulla ne ergo sunt merita iustorum? Sunt plane quia iusti sunt. Sed ut iusti fierent merita non fecerunt. Iusti enim facti sunt, cum iustificati sunt, sed sicut dicit Apostolus: Iustificati gratis per gratiam ipsius. Querimus namque meritum obdurationis, et inuenimus. Merito namque peccati uersa massa damnata est, nec obdurat impartiendo malitiam, sed non impartiendo misericordiam.

Rom. 3

Meritum hoc quibus enim non impartitur, nec digni fiunt, nec meminis non ullentur, ac potius ut non impartiat hoc digni sunt hoc merentur. Querimus autem meritum misericordiae, nec inuenimus: quia nullum est, ne gratia euacuetur, si non gratis donatur, sed meritis redditur.

1. Cor. 4

Si enim dixerimus fidem praecessisse in qua erat meritum gratiae, quid meriti habet homo ante fidem? Quid enim habet, quod non accepit. Nam si querere uellet homo, ante gratiam quid meruerit, ut acciperet eam, mala sua poterit homo inuenire, non bonam etiam si eum unius diei uitam habentem super terram gratia saluatoris inuenerit.

Hieronymus Hedibix quae-

sione. 10. To. 4.

Si Esau et Iacob nec dum nati erant, nec aliquid

quid egerant mali aut boni, ut uel demerentur Deum, Electio et uel offenderent, et electio eorum atque abiectio, non abiectio est merita singulorum, sed uoluntatem eligentis et abij in uoluntate eius ostendit, quid ergo dicimus: Iniquus est Deus? dei.

Secundum illud exemplum quo loquitur ad Moysen: Miserebor cui misertus fuero, et misericordiam Exod. 33

praestabo cui miserebor. Si hoc inquit recipimus, ut faciat Deus quodcumque uoluerit, et absque merito

et operibus uel eligat aliquem uel condemnet: ergo non est uolentis neque currentis, sed miserentis Dei, Deus omnia maxime cum eadem scriptura, hoc est idem Deus loquitur ad Pharaonem. In hoc ipsum excitauit te, ut luit fecit.

ostendam in te uirtutem meam, et annuncietur nomen meum in uniuersa terra. Si hoc ita est, et pro

uoluntate sua miseretur Israel, et indurat Pharaonem: ergo frustra queritur, atque causatur, uel nos

bona non fecisse uel fecisse mala, cum in potestate ipsius sit et uoluntate, absque bonis et malis operibus

uel eligere aliquem uel abijcere, praesertim cum uoluntati illius humana fragilitas resistere nequeat. Alio

Comparatio quin unus est solis calor et secundum essentias sub-

de sole. iacentes, alia liquefacit, alia indurat, alia soluit, alia constringit. Liguatur enim cera et induratur lutum

et tamē caloris nō est diuersa natura. Sic et bonitas et clementia Dei, uasa iræ que apta sunt in interitū, id est, populū Israël indurat, uasa autē misericordie que præparauit in gloriam uocat, hoc est nos.

August. lib. de prædestinatione

Sanctorum. Cap. 16.

Secundum Euangelium quidem inimici propter uos, secundum autem electionem dilecti propter patres. Quid est secundum euangelium inimici propter uos, nisi quod ex inimicitia, qua occiderunt Christum, in euangelio sicut uidemus sine dubitatione proficit? Et hoc ostendit ex Dei dispensatione uenisse, qui bene uti nouit etiam malis, non ut ei profint uasa iræ, sed ut ipso illis bene utente profint uasa misericordie. Quid enim apertius dici potest, quam id quod dictum est: Secundum Euangelium inimici propter uos? Est ergo in malorum potestate sed nō male peccare. Ut autem peccando hoc uel hoc illa malicia faciat, non est in eorū potestate sed Dei, diuidetis tenebras et ordinantis eas, ut hinc etiam quod faciunt contra uoluntatem Dei, non impleatur nisi uoluntas Dei: Ecce quod dictum est: Secundum Euangelium quidem inimici propter uos. Tanta quippe ab inimicis Iudæis, manus Dei et consilium prædestinauit

destinauit fieri, quanta necessaria fuerant Euangelio propter nos. Sed quid est, quod sequitur: Secundum electionem autē dilecti propter patres? Nunquid illi inimici, qui in suis inimicitijs perierunt, et aduersantes Christo de gente abhuc pereunt: ipsi sunt electi atque dilecti? Absit. Quis hoc uel stultissimus dixerit? Sed utrumque licet sit inter se contrarium, id est, inimici, et dilecti, quamuis non in eosdem homines, tamen in eandem gentem conuenit Iudeorum, et alidem carnale semen Israël, alijs eorum ad claudicationem, alijs ad benedictionem Israël ipsius pertinentibus. Vnde et hic posteaquam dixit: Secundum electionem autē dilecti propter patres, continuo subiicit, unde agimus. Sine poenitentia enim sunt dona, et uocatio Dei, id est, sine mutatione stabiliter fixa manent. Ad hanc uocationem qui pertinent, omnes sunt dociles dei, nec potest eorum quisquam dicere: credidi ut sic uocarer, præuenit eum quippe misericordia dei, qua sic uocatus est ut crederet, et c.

Augustinus libro expositionis inchoate in Epistolam ad Romanos.

Omnibus, inquit, qui sunt Romæ dilecti: dei uocatis

Dilecti sumus à deo ante omne meritum. catis sanctis. Etia hic significat benignitatem Dei potius, quam meritum illorum. Non enim ait; diligentibus Deum, sed dilectis Dei. Prior enim dilexit nos ante omnia merita, ut & nos dilecti eum diligeremus.

August. contra duas epist. Pelag. ad

Bonifacium libro secundo. Cap. 9.

Propositum Dicunt Pelagiani se confiteri, gratiam quoque ad bonum à deo iuuare unius cuiusque; bonum propositum, non tamen re accipimus, luclanti studium uirtutis immittere. Hoc quippe ita dicunt uelut homo à seipso sine adiutorio Dei, habeat propositum bonum, studiumque uirtutis, quo merito præcedente, dignus sit adiuuari Dei gratia

Rom. 8 subsequente: putant enim fortasse ita dixisse Apostolum: Scimus quoniam diligentibus Deum, omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum uocati sunt. Vt propositum hominis uellet intelligi, quod propositum tanquam bonum meritum sequatur misericordiam uocantis Dei, ignorantes ideo dictum esse, qui secundum propositum uocati sunt, ut Dei, non hominis propositum intelligatur, quod eos quos præsciuit & prædestinauit conformes imaginis filij sui, elegit ante mundi constitutionem. Non enim omnes uocati, secundum propositum sunt uocati: Quoniam multi uocati, pauci uero electi.

Ipsi

Ipsi ergo secundum propositum uocati, qui electi ante constitutionem mundi: Homini autem propositum bonum, adiuuat quidem subsequens gratia, sed nec ipsum esset, nisi præcederet gratia. Studium quippe hominis quod dicitur bonum quamuis cum esse coeperit, adiuuetur gratia, non tamen incipit sine gratia.

Augustinus lib. de corre-

ptione & Gratia. Cap. 7.

Quis enim te discernit? Quid autem habes quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? ab illa perditionis massa, quæ facta est per primum Adam, debemus intelligere neminem posse discerni, nisi quod hoc donum habet, quisquis habet quod gratia saluatoris accepit. Quicumque ergo ab illa originali damnatione, ista diuinæ gratiæ largitate discreti sunt non est dubium quod & procuratur eis audiendum Euangelium, & cum audiunt, Deus electi uasa misericordie ante constitutionem mundi. Quisquis uero non est electus, & in fide quæ per dilectionem operatur, usque in finem perseuerant: & si quando exorbitant correpti emendantur, & quidam eorum si ab hominibus non corripiantur, tamen in uiam quam reliquerant redeunt, & nonnulli accepta gratia in qualibet ætate, periculis huius uitæ, mortis celeritate subtrahuntur.

I 5

huntur

trahuntur. Hæc enim omnia operatur in eis, qui uasa misericordie operatus est eos, qui & elegit eos in filio suo, ante constitutionem mundi, per electionem gratiæ. Si autem gratia, iam non ex operibus, profecto electi sunt per electionem gratiæ, non præcedentium meritorum suorum: quia gratia est illis omne meritum.

Ambrosius de uocatione

Gentium libro primo. Cap. 5.

Respice ad uniuersalem multitudinem paruulorum, in quibus excepto illo quo in damnationem nascitur gens humana delicto, nec præterita possunt merita, nec futura censerī. Omnes enim de quibus nunc loquimur, ante illum intelligentiæ usum, ante liberum uoluntatis arbitrium: alij ad æternam beatitudinem regenerati, alij ad perpetuam miseriam transeunt non renati. Si originalem culpam fateris, omnis numerus in reatu est: si moralem innocentiam queris, omnis summa in uitio est. Non inuenit quod discernat humana iusticia, sed habet quod eligat inenarrabilis gratia Dei. In abscondito est consilium, sed non latet donum: opus exerit pietas, causam obscurat potestas. Quod si ad illos dirigas mentis intuitum, qui longam agentes in flagitij, & sceleribus ætatem. Sa

cramento

cramento baptismatis Christi in ipso uite sine renouantur, & sine ullo suffragio bonorum operum, in regnum cælestis consortium transferuntur, quo intellesunt.

Et diuinum iudicium comprehendens, nisi ut indubitanter agnoscas gratia esse Dei munera. Et sicut nulla sunt tam detestanda facinora, quæ possunt gratia arcere donum, ita nulla posse tam præclara opera existere, quibus hoc quod gratis tribuitur, per retributionis iudicium debeatur. Vilesceret enim redemptio sanguinis Christi, nec misericordie dei humanorum operum prerogatiua succumberent, si iustificatio quæ fit per gratiam, meritis præcedentibus deberetur, ut non munus largientis, sed merces esset operantis.

Nota.

In eodem lib. Ambrosius

Cap. 7

De paruulis uero quibus sine ullo bono uoluntatis merito, in originali uulnere cum cæteris mortalibus causa communis est, nihil potest expositionis afferri: qua doceatur cur isti salui fiant renati illi pereant non renati, sub illius prouidentia, & omnipotentia in cuius manu est anima omnis uiuentis, & spiritus uniuersæ carnis hominis.

Idem

Idem lib. 2. cap. 7.

Paruuli nō renati dān nantur. Neg; enim credi fas est, eos, qui regenerationis non adepti sunt sacramentum, ad illud beatorum pertinere consortium. Et magis stupendum magisq; sit mirum, quod ubi actio non offendit, ubi arbitrium nō resistit, ubi eadem miseria, similis imbecillitas, causa communis est, non unum esse iudicem de tanta paritate, & quales reprobatur abdicatio, tales adoptat electio. Et plura ibidem.

Idem libro secundo

Capite ultimo.

Eph. 1. Benedictus deus & pater domini nostri Iesu Christi qui benedixit nos &c. Et cetera quae sub eiusdem sensus praedicatione connectit, docens donum atque opus gratiae in aeterno semper dei mansisse consilio, **Omnes qui saluantur ab aeterno praedestinati sunt.** omnesq; adoptionis filios, non solum in eo tempore quo iam existentes uocati sunt, sed etiam priusquam mundus conderetur, electos. In qua electione quicquid hominum praecognitum non est, nulla eidem ratione sociabitur. Omnes enim qui in regnum Dei de cuiuslibet temporis uocatione uenturi sunt, in ista quae secula cuncta praecessit adoptione signati sunt. Et sicut nullus infidelium in hac sorte numeratus, ita nullus piorum ab hac sorte discretus est. Hæc autem æterna

æterna & semper tranquilla cognitio nulla nos urget necessitate peccandi, nec inde manat iniquitas unde uisitata. Quia cū bonus deus omnia bona fecerit, & mali nulla sit omnino natura, à liberis uoluntatibus fieri, quas utique bonum fuit liberis fieri spontanea est orta transgressio, & natura mutabilis, cuius incolumitas ab incommutabili pendebat essentia, à simo se bono, dum proprio peruerse delectatur, abrupt, cui nunc ruina medetur gratia dei. Et propterea Iesus Christus uenit in hunc mundum, ut soluat operam diaboli, quæ utiq; sic soluantur, ut in destructione eorum, etiam ab eis quibus succurritur, laboretur: quoniam & hoc à saluante donatur.

Augustinus lib. de libero

arbitrio & Gratia. Cap. 20.

Satis me disputasse arbitror aduersus eos qui gratiam Dei uehementer oppugnant, qua uoluntas humana non tollitur, sed ex mala mutatur in bonam. Et cum bona fuerit, adiuuatur. Et sic disputasse, ut non magis ego, quam diuina ipsa scriptura uobiscum eloquuta sit, euidentissimis testimonijs ueritatis, quæ scriptura diuina, si diligenter inspiciatur, ostendit non solum bonas hominum uoluntates, quas ipse fecit ex malis, & à se factas bonas in actus bonos, &

Liber primus
homo
uoluntate
peccauit.

1. Ioan. 3.

nos, &

nos, & in eternam dirigit uitam, uerum etiam illas
 que conseruant feculi creaturam, ita esse in Dei po-
 testate dei sunt. *Omnia in potestate dei sunt.*
 Aliqua peccata etiam stitissimo. Nam inuenimus aliqua peccata etiam poe-
 nae peccatorum sunt perfecta dicit Apostolus in perditione. Sicut est iude-
 ratio Pharaonis, cuius & causa dicitur, ad ostenden-
 dam in illo uirtutem Dei: Vnde dicit Dominus ad Ie-
 sum filium Naue: Non poterunt filij Israel subsiste-
 re a facie inimicorum suorum. Quid est non poterunt
 subsistere? Quare non subsistebant per liberum ar-
 bitrium, sed per timorem turbata uoluntate fugiebant
 nisi quia dominus Deus dominatur uoluntatibus ho-
 minum, & quos uult in formidinem uertit iratus? Nunc
 quid non sua uoluntate homo improbus filius gemit-
 ni maledicebat regi Dauid? Et tamen qui ait Da-
 uid: dimitte eum ut maledicat, quia Dominus di-
 xit illi maledicere Dauid. Ecce quomodo probatur
 Deum uti cordibus, etiam malorum ad laudem
 atque adiumentum bonorum. Sic usus est Iuda tra-
 dente Christum.

Ex eodem

Ex eodem lib. Augustini

Cap. 31

Quis non ista iudicia diuina contremiscant, qui-
 bus deus agit etiam in cordibus malorum hominum
 quicquid uult reddens, tamen eis secundum merita eo-
 rum? In literis Apostolicis uidete quae scripta sunt ad
 Romanos primo: Propterea tradidit illos Deus in de-
 sideria cordis illorum in immundiciam. Item paulo
 post. Propterea tradidit illos Deus in passionem igno-
 rantiae. Et tradidit illos Deus in reprobam mentem. 2.
 ad Theff. 2. Ideo mittit illis Deus operationem erro-
 ris, ut credant mendacio. His talibus testimonijs diui-
 norum eloquiorum, quae omnia commemorare nimis
 longum est, satis quantum existimo manifestatur, o-
 perari deum in cordibus hominum ad inclinandas eo-
 rum uoluntates quocumque uoluerit, siue ad bona pro-
 misericordia, siue ad mala pro meritis eorum, iudi-
 cio utique suo, aliquando aperto, aliquando occulto, sem-
 per aut iusto. Fixum enim debet esse, et immobile in cor-
 de uestro: quia non est iniquitas apud Deum. Ac per hoc
 quando legimus in literis ueritatis a deo seduci homines,
 aut obtundi, uel obdurari corda eorum, nolite dubitare
 praecessisse mala merita eorum ut iuste ista pateren-
 tur, ne incurratis in illud Salomonis: Insuperbia uiri
 uolat uias, eius deus autem causatur in corde suo.

510 DE PRAEDESTINATIONE
Augusti, contra Pelag. et Cœlest. de

Gratia, Cap. 10.

Fidem non oēs habent Non omnium est fides, qui audiunt per scripturas
Mat. 11 Dominum, regnum cœlorum pollicentem, aut omni-
Ioan. 6 bus suadetur, quibuscumq; suadetur, ut ueniant ad eū
qui dicit: Venite ad me omnes qui laboratis. Quo-
rum autem sit fides, & quibus persuadetur, ut ad
eum ueniant, satis ipse demonstrauit, dicens: Nemo ue-
nit ad me nisi pater qui misit me, traxerit eum. Et
paulo post cum de nō credentibus loqueretur. Dixi,
inquit, uobis, quia nemo potest uenire ad me, nisi fue-
rit ei datum à patre meo.

Qui nō ue nit ad deū ab eo nō au diuit. CAP. 14. Omnis qui audiuit à patre meo, & di-
cit, uenit ad me. Qui ergo non uenerit, non de illo
rectè dicitur: audiuit quidem, & didicit si bi esse ue-
niendum, sed facere non uult quod didicit. Prorsus
non rectè dicitur de isto docendi modo, quo per gra-
tiam docet Deus. Si enim sicut ueritas loquitur. Om-
nis qui didicit, uenit: quisquis non uenit, profecto nec
didicit. Quis autem non uideat, & uenire quēquam,
& non uenire arbitrio uoluntatis: Sed hoc arbitrium
in ex Deo potest esse solum, si non uenit: non autem potest nisi
adiutum esse, si uenit. Et sic adiutum ut, non solum
Nota. quid faciendum sit, sciat, sed quod scierit etiam facit.

Ac

ET VOCATIONE.

511

Ac per hoc quando Deus docet, non per legis literā,
sed per spiritus gratiam ita docet, ut quod quisq; di-
dicerit, non tantū cognoscendo uideat, sed etiā uolēdo
appetat, agendoq; perficiat. Et isto diuino docendi
modo etiā ipsa uoluntas, & ipsa operatio, non solū
uolēdi & operandi naturalis possibilitas adiuuatur
Sed omnis qui didicit à patre, non solum potest ueni-
re, sed uenit, ubi iā & possibilitatis profectus, & uo-
luntatis affectus, & actionis affectus est.

Fulgentius lib. primo ad

Monimum.

De filio autem Dei Ioannes dicit: Scimus quia ille
apparuit, ut peccata tolleret, & peccatum in eo non
est. Sicut ergo peccatum in eo nō est, ita peccatum ex
eo non est. Quod autem ex eo non est, opus eius itaq;
non est. Quod autem nusquam est in opere eius, nus-
quam fuit in prædestinatione eius. Non ergo præde-
stinati sunt mali ad hoc, quod malè operantur, à con-
cupiscencia sua abstracti & illecei, sed ad hoc quod
iustè patiuntur inuiti. Prædestinationis enim nomine
nō aliqua uoluntatis humanæ coactitia necessitas ex-
primitur, sed misericors & iusta futuri operis diuini
sempiterna dispositio prædicatur. Deo autem mise-
ricordiam et iudiciū cantat ecclesia, cuius hoc opus

Quo sunt mali à Deī
prædestina-
ti nō ad cul-
pam sed ad
pœnitiam.

Prædestina-
tionis nomi-
ne quid.

Et est it

est in homine, ut occulto uoluntatis suae, non tamē in iusto consilio aut gratuitam misericordiā praeroget misero, ac debitam iusticiā reponat iniusto. Imō, aut

Deus saluā misericorditer debitori donet, qđ si uellet iuste posset eos praue exigere: aut iuste cum usuris, quod suum est exigat, ut damnat & iniquo debitori, quod debetur iniquitatibus redos inuenit. dat. Ac sic, aut istum prorsus indignum misericordiā praerueniat, aut illum ira dignum inueniat. ipse enim

Autoritas donat gratis indigno gratiam, quā iustificatus impius istae uel illuminetur munere bonae uoluntatis, & facultate dentur scri bonae operationis, ut praerueniente misericordiā bonū p̄tore praeruelle incipiat, et subsequente misericordiā bonū quod cedenti cō= uult, facere ualeat.

trarie. **August. lib. de correptione & Gratia**

Cap. 14.

Nullus deo resistere potest. Cum autem homines per correptionem in uiam iusticiā seu ueniunt, seu reuertuntur, quis operatur in cordibus eorum salutem? nisi ille, qui quolibet plan-

tante atq; rigante, & quolibet in agris atq; arbusculis operante dat incrementum Deus, cui uolenti saluum facere nullum homo resistit arbitrium. Sic enim

Prædestinati soli uelle in uolentis aut nolentis est potestate, ut diuinam uoluntatem non impediatur, nec superet potestatem. De his enim qui faciunt quae non uult facit ipse

ipse quae uult. Et quod scriptum est: quod uult Deus quandam omnes homines saluos fieri, nec tamen omnes saluantur, multis quidem modis intelligi potest: Omnes homines uult saluos fieri, ut intelligantur omnes praedestinati: quia omne genus hominum in eis est, sicut scriptum est de Pharisaeis: Decimatis omne olus. Vbi non est intelligendum, nisi omne quod habebant. Mat. 23

Neque enim omne olus quod erat in toto terrarum orbe decimabant. Secundum istum locutionis modum dictum est. Sicut & ego omnibus per omnia placet. Nunquid enim qui hoc dixit, placebat etiam tantis multis persecutoribus suis? Sed placebat omnigeni hominum quod Christi congregabat ecclesia, siue iam intus positis, siue introducendis in eam. Non est itaq; dubitandum de uoluntate Dei, qui in caelo & in terra, omnia, quaecumq; uoluit fecit, & qui etiam illa quae futura sunt, fecit humanas uoluntates non posse resistere, quò minus faciat ipse quod uult, quandoquidem etiam de ipsis hominum uoluntatibus quod uult cum uult, facit. Sicut scriptum est. Et abiit Saul in domum suam in Gabaa. Et abierunt cum eo potentes, quorum tetigerat Deus corda. 1. Cor. 1 Paulus non omnibus placebat. 1. Reg. 10

August.

K 2

Augustinus in Enchiridio

Cap. 120.

Differētiæ Quomnes homines uult saluos fieri, nō quod nulli generis hu-
lus hominum esset, quem saluum fieri nollet, qui uir-
mani. tutes miraculorum facere noluit apud eos, quos di-

cit acturos fuisse pœnitentiam si fecisset: sed ut om-
nes homines, omne genus humanum intelligamus per

Deus nullū quasdam differētiās distributum, reges, priuatos,
genus homi- nobiles, ignobiles, sublimes, humiles, doctos, indoctos,
nū respuit. integri corporis, debiles, ingeniosos, tardi cordes, fū-

tuos, diuites, pauperes, mediocres, mares, foeminas, in-
fantes, pueros, adolefcētes, iuuenes, seniores, senes in

linguis omnibus, in moribus omnibus, in artibus om-
nibus, in professionibus, in uoluntatum & conscien-

tiarum uarietate innumerabili constitutos, & si quid
aliud differentiarum est in hominibus. Quis est enim

eorum unde non Deus per unigenitum suum Domi-
num nostrum per omnes gentes saluos fieri homines

uelit, & idē faciat: quia omnipotens uelle inani-
ter non potest quodcunque uoluerit? Præceperat e-

Apostoli nimī Apostolus ut oraretur pro singulis hominibus,
p̄ceptū. & specialiter addiderat: pro regibus, & his qui in

sublimitate sunt, qui putari poterant fastu & sua
perbia seculari, à fidei Christiane humilitate abhor-

rere,

rere, proinde dicens: Hoc enim bonū est coram salua-
tore nostro Deo, id est, ut etiam pro talibus oretur.
Statim ut desperationem tolleret, addidit: Qui omnes
homines uult saluos fieri.

Augustinus ad Vitalem.

Epistola. 107.

Sed sicut illud quod dictum est: Omnes in Christo
uiuificabuntur, cum tam multi æterna morte dam-
nantur, idē dictum est: quia omnes quicumq; uitam
æternam percipiunt, non percipiunt nisi in Christo.

Ita quod dictū est, omnes homines uult Deus saluos
fieri, cum tam multos nolit saluos fieri, idē dictum
est: quia omnes qui salui fiunt, nisi in ipso uolente nō
t. uni perci-
piunt.

Et si quo alio modo illa uerba Apostolica in-
telligi possunt, ut tamen huic apertissima ueritati, in
qua uidemus tam multos uolentibus hominibus, sed
Deo nolente, saluos non fieri, contraria esse non pos-
sunt. Iob. 9

Quomodo autem non detur gratia diuina uo-
luntas meretur humana si eis quibus datur, gratui-
ta misericordia datur, ut uera sit gratia. Quo = Iob. 11

modo in hac re merita pensantur humane uolun-
tatis? Quandoquidem illis quibus gratia ista non da-
tur, nullo plerunq; merito, nulla uoluntate distan-
cordia

K 3 tibus

Dei est causa salutis non meritum nostrum. *tibus, sed misericordia cum eis quibus datur habentibus causam, iusto tamen iudicio Dei non datur. Non enim est iniquitas apud deum, ut intelligat quibus datur, quod gratis eis detur, quando iuste utique non daretur: quoniam similem habentibus causam iuste non datur.*

Idem Augustinus in Enchiridio.

Cap. 95.

Bonum est ut etiam mala sint.

Nec dubitandum est Deum facere bene, etiam sinendo fieri quaecumque sunt male. Non enim hoc nisi iusto iudicio finit. Et profecto bonum est, omne quod iustum est. Quamuis ergo ea quae mala sunt, in quantum mala sunt, non sint bona: tamen ut non solum bona, sed etiam mala sint bonum est. Nam nisi esset hoc bonum, ut essent et mala, nullo modo esse sinerentur ab omnipotenti bono. Cui procul dubio quae facile est quod uult, facere, tam facile est quod non uult esse, non sinere. Hoc nisi credamus, periclitatur ipsum nostrae fidei confessionis initium, quia nos in Deum a nemine patrem omnipotentem credere confitemur. Neque impeditur enim ueraciter ob aliud uocatur omnipotens, nisi quia quicquid uult potest, nec uoluntate cuiuslibet creaturae, uoluntatis omnipotentis impeditur effectus.

CAP. 96. Quamobrem uidendum est, quemad-
modum

modum sit de Deo dictum: quia et hoc Apostolus uerissime dixit, qui omnes homines uult saluos fieri.

Cum cum non omnes, sed puo plures non sunt salui, uidetur utique non fieri quod Deus uult fieri, humana scilicet uoluntate impediente uoluntate Dei. Quando enim queritur causa, cur non omnes salui fiant.

Responderi solet quia hoc ipsi uolunt. Quod quidem de paruulis dici non potest, quorum nondum est uelle, seu nolle. Nam quod infantuli motu faciunt, si eorum uoluntati iudicarentur esse tribuendum quando baptizantur cum resistunt, quantum possunt etiam nolentes saluos eos fieri diceremus. Sed apertius dominus in Euangelio compellens impiam ciuitatem, quoties (inquit) uolui congregare filios tuos, sicut gallina pullos suos, et noluisti, tanquam dei uoluntas, uoluntate hominum sit superata, et infirmisimis nolendo impediuntibus non potuerit facere potentissimus quod uolebat. Et ubi est illa omnipotentia, qua in caelo et in terra omnia quaecumque uoluit, fecit: si colligere filios Hierusalem uoluit, et non fecit? An potius illa quidem filios suos ab ipso colligi noluit, sed ea quoque nolente, filios eius collegit ipse quos uoluit: quia in caelo et in terra non quaedam noluit et fecit, quaedam uero noluit et non fecit, sed omnia quaecumque uoluit, fecit.

Matth. 23.

Deus quos

uult saluat.

Psal. 113.

K 4 CAP. 108.

Voluntas dei
semper bona.
CAP. 101. Sed quælibet sint voluntates, uel angelorum uel hominum, uel bonorum uel malorum, uel illud quod Deus, uel aliud uolentes quam Deus, omnipotentia uoluntatis Dei, semper inuicta est, quæ mala esse non potest. Quia etiã cum mala irrogat, iusta est, & profecto quæ iusta est, mala non est. Deus igitur omnipotens siue per misericordiam cuius uult misereatur, siue per iudicium quem uult obduret, nec inique aliquid facit, nec nisi uolens quicquam facit, & omnia quacunque uult, facit.

DE GRATIA ET
Merito.

Rom. 4. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum dominum nostrum.

11. Sic ergo & in hoc tempore reliquarum secundum electionem gratiæ Dei salutæ factæ sunt. Si autem gratia, iam non ex operibus. Alioquin gratia iam non esset gratia.

Eph. 3. Gratia enim estis saluati per fidem, et hoc non ex uobis: Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis glorietur.

Ut

Ut iustificati gratia ipsius, hæredes sumus secundum spem uitæ æternæ. Titum. 3.

Nunc ergo quid tentatis Deum imponere iugum super ceruices discipulorum, quod neque nos, neque patres nostri portare potuimus: sed per gratiam domini nostri Iesu Christi credimus saluari quemadmodum & illi. Acto. 15.

Vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro ipso patiamini. Philip. 2.

DE MERITO.

Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi. Ergo merita nostra non tollunt peccata: nam si tollerent, Christus frustra ex cælo esset missus. Ioan. 1.

Apud homines hoc, uidelicet saluum fieri, impossibile est: apud Deum autem omnia sunt possibilia. Ergo frustra merita nostra adornamus si humanarum uirium non est, ut saluus fias. Matth. 19. K 5 Inuenisti

Luce. 17. Inuenisti gratiam apud deū. Quia respexit humilitatem ancillæ suæ.

Luce. 17. Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt uobis, dicite: serui inutiles sumus quod debuimus facere, fecimus.

Si sumus inutiles serui, qui fieri potest ut meritorum nostrorum sit aliquis usus? cum meriti merces tunc datur, cum utiles fuerimus.

Ioan. 14. Nemo uenit ad patrem, nisi per me, inquit ueritas. Nam eadem ueritas, est & uita & uia. Ergo nostris meritis non uenitur ad Deum, sed solo Christo.

15. Sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manerit in uita, sic nec uos, nisi in me manseritis. Ego sum uitis, uos palmites. Ergo nos palmites nostris uiribus nihil possumus, & si quid boni in nobis est, id profluit ex uita. Qui igitur mere-mur?

Ibidem. Sine me nihil potestis facere. Ergo cum nihil possumus, nihil meremur. Non

Nō uos me elegistis, sed ego elegi *Ibidem.* uos. Ergo non iungimur deo nostris meritis, sed illius liberalitate.

Si autem ex operibus (sit scilicet *Rom. 11.* electio) non amplius est gratia uel donum. Ergo qui meritis nituntur, gratiam repudiant. Lege totam ad Romanos epistolam, & ad Galatas totam, & uidebis quid sit meritum, quid gratia.

Ex operibus legis non iustificabitur *Rom. 3.* omnis caro corā illo. Cur igitur de merito tam multa?

Omnes peccauerunt, & egent gloria Dei, iustificati gratis per gratiam ipsius. Ergo si omnes ita peccauimus, ut gloria Dei opus habeamus, & ille gloriam suam gratis iustificando nos, manifestauit, meritum nihil quāam detrimentosum commentum est.

Scientes autē, quod non iustificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi. Si igitur facta nos *Ibidem.* beatos

beatos non reddunt, cur meritum cō
miniscimur? Et ibidem: Si enim per
legem iusticia &c.

Augustinus de uerbis Apo
stoli, Sermo. 15.

Iustificatio tua, circumcisio tua, non est à te. Gra
tia salui facti estis per fidem, & hoc nō ex uobis, sed
dei donum est. Non ex operibus, ne forte dicas: pro
merui, & ideo accepi, Non putes te promerentem ac
cepisse, qui non promereres nisi accepisses. Gratia
precepsit meritū tuum, non gratia ex merito, sed me
ritum ex gratia. Nam si gratiā ex merito emisti, non
gratis accepisti: pro nihilo, inquit, saluos facies illos.
Quid est pro nihilo saluos facies? Nihil in eis inue
nis unde salues, & tamē saluas. Gratis das, gratis sal
uas. Omnia merita precedis, ut dona tua consequan
tur merita tua gratis: qui nihil inuenis unde salues, et
multum inuenis unde damnes.

Idem de Ecclesiast. do
gmatibus libro.

Firmissime credendū est, in præuaricatione Adæ
omnes homines naturalem possibilitatem & innocen
tiam perdidisse, & neminem de profundo illius rui
næ per liberum arbitrium posse consurgere, nisi eum
gratia

gratia dei miserantis erexerit. Liberum enim arbi
trium ille perpeffus, dum suis inconsultius utitur bo
nis, cadens, in præuaricationes profundas demersus
est. Et nihil quemadmodū exinde surgere posset in
uenit, suaq; in æternum libertate deceptus huius rui
næ latuisset oppressum, nisi eū post Christi pro sua
gratia reuelasset aduentus: qui per nouæ regenera
tionis purificationum omne præteritum uitium bap
tismatis lauacro purgauit.

Idem.

Quicumq; dixerit gratiā Dei qua iusticamur per
Iesum Christum, ad solam remissionem peccatorū ua
lere quæ iam commissa sunt, non etiam ad adiutorū
gratiæ ut non committuntur, anathema sit.

Idem

Omniū bonorum affectuum atq; operum, & Gratia et li
berum arbi
omniū studiorum, omniumq; uirtutum, quibus ab
initio fidei ad deum tenditur, deum profitemur auto
rem. Et non dubitamus ab ipsius gratia omnia homi
nis merita præueniri, per quem fit ut aliquid boni et
uelle incipiamus & facere.

Idem in Sententijs ex
illo decerptis.

Ad celestis Hierusalē non ascendunt consortiū,
nisi quæ

Gratia saluamur, non nisi qui toto corde proficitur, non proprii operis, sed domini esse muneris quod ascendunt. Item in libro de Patientia capite 2. Hanc autem electionem non precedentium in bonis operibus mortuorum, sed electione gratie demonstrans Apostolus, sic inquit: Et in hoc tempore reliquie per electionem gratie saluæ factæ sunt. Si autem gratia, iam non ex operibus, alioquin gratia non est gratia. Hæc est electio gratie, quia omnia bona merita præueniuntur humana. Si enim ullis bonis meritis datur, iam non gratis donatur, sed debita redditur: ac per hoc non uero nomine gratia nuncupatur, ubi merces, sicut idem dicit Apostolus: non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Si autem ut uera sit gratia, id est, gratuita, nihil inuenit in homine cui meritis debeatur: quod bene intelligitur & in eo, quod dictum est: Pro nihilo saluos facies eos. Profecto ipsa dat merita, non meritis datur: præuenit ergo etiam fidem ex qua omnia opera incipiunt: Sequitur. Propter hanc itaque gratiam, quæ cuncta bona merita humana præcedit non solum Christus ab impijs occisus est, uerum etiam pro impijs mortuus est. Item Augustinus de natura, & gratia contra Pelagianos capite quarto, quod sola (affirmat) gratia iustificemur.